Neslušť žádnému pánu, ani wládyce, by swým neb cizím lidem oči wymietal. Pakliby kto to ukrutenství učinil, a w tom shledán byl: ten jest upadl w nechut králowu, a zbožie wšecker jeho na Jeho Milost spadlo.

LXXXVI. Alia materia ad idem.

Siquis baro vel nobilis homini suo vel alii cuicumque nasum cum intermedio narium incidisse ²⁾ repertus extiterit: se, bonaque sua omnia, regiae gratiae sciat esse commissa.

Jestližeby který pán neb wládyka člověku swému neb ciziemu nos z chříepí uřezal, a w tom shledán byl: sám i se wším zbožím swým wěz že jest na králowě milosti.

LXXXVII. Alia ad idem.

Similiter cavere sibi debent barones et nobiles supradicti, ne quis eorum pompose se gerens, vel aliter humanae naturae sanguinem vilipendens, manum vel pedem trunco suppositum cuiquam abscindere per se vel alium audeat vel praesumat. Qui contra fecerit, poena consimili feriat.

Takěž warowati se mají páni i wládyky swrchupsantí, aby žádný z nich hrdě se drže, lidského pokolenie krwe lehce newáže, ruky neb nohy na špalek wložené žádnému neutínal, ani sám ani skrz jiného. Ktožby proti tomu učinil, pokutú a pomstú takowůž bude pokárán.

¹⁾ *B.* taliter. ²⁾ *T.* intercidisse. *J.* incidere.

LXXXVIII. ¹⁾ Sequitur de duello.

Cordi nobis est, arduam periculosamque duelli materiam terminis artare decentibus et certis regulis limitare, ne dignitatis eximiae regni nostri fideles, quos semper pacificos esse cupimus et locupletes, indignationem mortiferam regiae potestatis incurrant, seque et bona omnia periculo perditionis exponant; et quod non leviter est ferendum, posteris suis notam gravis erubescientiae derelinquant. Antiquam itaque super hoc observantiam imitantes, constitutione praesenti providimus decernendum, nulli omnino hominum cujuscunque praeeminentiae, dignitatis aut status existat, quemcunque alium provocare, compellere vel aliter appellare licere quomodolibet ad duellum, nisi tribus de causis aliqua proponatur: scilicet (1) si arguere velit eundem de prodicione, quod insidias vel tractatum fecerit in vitam regiae majestatis, vel in offensam aliam personalem, aut etiam illustris reginae, nec non filiorum filiarumve, fratrum etiam et sororum et aliorum omnium descendentium ex stirpe regali. (2) Si de datione, venditione vel alia qualibet concessione castri vel terrae ejusdem majestatis, vel tractatu seu conventionem ²⁾ dandi vel concedendi factis per eundem, quem ad duellum provocandum duxerit, cuicunque personae, absque regiae celsitudinis conscientia vel mandato; quo casu novem viri bonae opinionis et famae pro parte qualibet producantur, et jurati deponant, antequam